
Šlechtitelský plán na období roků 2013-2018: 

Klub chovatelů holubů hýlů a norimberských skřivanů. 
 

 

 cíle pro stabilizaci daného plemene: 

Hýl, Norimberský skřivan, Dánský stehlík, Špaček, Franský štítník a Ledňák, tato plemena 

naši členové stále zkvalitňují a šlechtí, aby svými výsledky byly srovnatelní se zahraničními 

chovateli. Našim cílem je udržet stávající barevné rázy, případně dovést ze zahraničí kvalitní 

chovný materiál. Zvýšit počet členů, anebo udržet stávající členskou základnu. 

 

 plemenné znaky: 

Hýl: barva – bronz a zlato (po celém těle rovnoměrně rozloženo a nesmí být matné), barva štítů 

ucelená, u černokřídlých se zeleným leskem. 

Norimberský skřivan: postava – větší, štíhlá, barva – rozředěná zlatožlutá, světlý kostřec bez 

pepře!  hlava bez zamodralého příuší! zobák – světlý. 

Dánský stehlík: postava – držení těla,  kresba – tváře, pěnkavčí kresba. 

Špaček: kresba – půlměsíc, pěnkavčí kresba. 

Franský štítník: obočnice – tmavě červená,  zobák – prokrvený a delší,  kresba – pravidelná (8-10 

letek) a křidélko, mastná pera. 

Ledňák: barva –jemně ledově modrá s velkým množstvím pudru. 

 

 stanovení vzácných a málo chovaných barevných rázů: 

Hýl: bělopruzí 

Dánský stehlík: chocholatí, žlutí a stříbřití. 

Špaček: všechny chované barevné rázy u nás jsou vzácné. 

Franský štítník: všechny chované barevné rázy u nás jsou vzácné. 

Ledňák: všechny chované barevné rázy u nás jsou vzácné. 

 evidence chovů a chovaných jedinců: 

Hýl: 9 chovatelů = 432 ks - Hýl 

Norimberský skřivan a Franský štítník: 1 chovatel = 46 ks - NS a 12 ks - Franský štítník 

Dánský stehlík, Špaček a Ledňák: 1 chovatel = 24 ks – DS, 14 ks – Špaček a 4ks – Ledňák. 



 propagace plemene na výstavách, v odborné literatuře a ostatních periodikách: 

Expozice chovaných plemen, jsou k zhlédnutí v průběhu roku, při pořádání výstav ZO ČSCH našich 

členů a na NV v Lysé nad Labem. V časopise CHOVATEL se objevují příspěvky o našich chovech a 

účasti na větších výstavách jak doma tak i v zahraničí. 

 

 zahraniční aktivity klubu: 

Pravidelně vystavujeme a navštěvujeme EV. 

 

 práce s posuzovateli: 

Spolupráce s posuzovateli při konání speciální výstavy se výrazně zlepšila. 

 

 práce s členy klubu: 

Při speciální výstavě a VČS, si členové sdělí zkušenosti ze svých chovů a výstav, kterých se 

zúčastnili. Kde a kdy se konají zahraniční výstavy, případně se domluví, jaký chovný materiál by 

potřebovali přivést pro zkvalitnění chovu. Členové jsou seznámeni se zprávami z ÚV ČSCH. 

 

 

1) Předložení evidence členské základny členů klubu: 

 

evidence členů k 31. 12. 2012 

KLUB HÝLŮ A NORIMBERSKÝCH SKŘIVANŮ 

jméno adresa člen ZO ČSCH 

Jakub Hušek Dlouhý Most 43, 463 41 Liberec Český Dub 

Zdeněk Ksandr Olešnice v O.h. 8, 517 83 Olešnice v Orl.h. Holice v Čechách 

Pavel Nádvorník Vítanov 118, 539 01 Hlinsko Hlinsko 

Evžen Pospíchal Rybné 42, 588 27 Jamné Jamné 

Jaroslav Resl Sněžné 34, 518 01 Dobruška Bílý Újezd 

Jaroslav Schütz Záryby 152, 277 13 Kostelec n. Lab. Záryby 

Ing. Zdeněk Toufar Na Splávku 42, 798 01 Prostějov Mostkovice 

Jaroslav Valášek Semechnice 85, 518 01 Dobruška Bílý Újezd 

Alena Valášková Semechnice 85, 518 01 Dobruška Bílý Újezd 

Ladislav Vaněk Velký Beranov 265, 588 21 Velký Beranov Velký Beranov 

Jaroslav Vrba Všepadly 31, 345 43 Koloveč Únějovice 

 

 



2) Výročí, výstavy a jiné akce: 

V dubnu 2014 bude mít náš klub 25 let jeho založení. K tomuto jubileu bude přizpůsobena naše 

speciálka konaná při výstavě NÁŠ CHOVATEL 2014 v Lysé nad Labem. 

 

3) Propagace výstav v zahraničí: 

Speciálka klubu se koná 10. - 12. 1. 2014 v Lysé nad Labem, při výstavě NÁŠ CHOVATEL 2014. 

 

 

4) Návrh hodnocení plemen: 

 

HÝL 
 

  
  

NORIMBERSKÝ SKŘIVAN 
 

  

Barva 
 

25 
  

Celkový dojem 
 

25 

Štíty 
 

25 
  

Tvar těla 
 

20 

Lesk-svit 
 

20 
  

Barva 
 

15 

Postava 
 

5 
  

Kresba 
 

5 

Chocholka 
 

5 
  

Hlava 
 

10 

Zobák 
 

5 
  

Zobák 
 

10 

Oči 
 

5 
  

Křídla 
 

5 

Křídla 
 

4 
  

Ocas 
 

5 

Ocas 
 

4 
  

Krk 
 

5 

Krk 
 

2 
     

        DÁNSKÝ STEHLÍK 
 

  
  

ŠPAČEK 
 

  

Tvar těla 
 

25 
  

Tvar těla 
 

25 

Postoj 
 

25 
  

Kresba 
 

25 

Kresba 
 

25 
  

Barva 
 

25 

Barva 
 

10 
  

Chocholka 
 

10 

Hlava 
 

5 
  

Zobák 
 

5 

Ocas 
 

5 
  

Oči 
 

4 

Křídla 
 

5 
  

Krk 
 

2 

     
Křídla 

 
2 

     
Ocas 

 
2 

        FRANSKÝ ŠTÍTNÍK 
 

  
  

LEDŇÁK 
 

  

Celkový dojem 
 

25 
  

Celkový dojem 
 

25 

Tvar těla 
 

20 
  

Tvar těla 
 

20 

Barva 
 

20 
  

Barva 
 

20 

Kresba 
 

10 
  

Kresba 
 

15 

Hlava 
 

5 
  

Rous 
 

10 

Obočnice 
 

5 
  

Oči 
 

7 

Krk 
 

5 
  

Křídla 
 

3 

Zobák 
 

4 
     Křídla 

 
3 

     Ocas 
 

3 
     

 


